
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110900107

107

Nº 212, quarta-feira, 9 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
SERVIÇO 2-SRE-MG

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00115/2019 publicado no D.O de 2019-03-25, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 11.046,55. Leia-se: Valor Total: R$ 11.459,69. Onde se lê:
Vigência: 26/03/2019 a 25/03/2020. . Leia-se: Vigência: 08/11/2022 a 26/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 393012

Número do Contrato: 265/2018.
Nº Processo: 50610.003050/2016-12.
Pregão. Nº 67/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 00.093.197/0001-50 - DELLA PASQUA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA .
Objeto: Reequilíbrio Econômico-Financeiro, em decorrência da elevação extraordinária e
imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos, autorizado pelo
Superintendente Regional no estado do Rio Grande do Sul/DNIT, conforme despacho SRE-
RS SEI 12038630 constante do Processo Administrativo 50610.003984/2022-94. Cláusula
Primeira - Visando restabelecer as condições iniciais do contrato, objetivando manter o
equilíbrio econômico-financeiro, tendo em vista os aumentos procedidos pela Petrobrás
nos itens cimentos asfálticos de petróleo e asfaltos diluídos, adota-se uma parcela de
reajustamento extraordinário: Ressarcimento devido REF conforme Resolução/DNIT n.º
13/2021 - período mar/2022 a jun/2022. O valor total do presente aditivo é de R$
979.239,36 (novecentos e setenta e nove mil duzentos e trinta e nove reais e trinta e seis
centavos). Vigência: 08/11/2022 a 17/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
29.953.940,49. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 270/2022 - UASG 393012

Nº Processo: . O RDC Eletrônico nº 0270/2022-10 teve o seu resultado final
Homologado pelo Superintendente Regional do DNIT no Estado do Rio Grande do Sul,
tendo o seguinte resultado: Item 1: Fracassado pelo Presidente, tendo em vista que não
foram oferecidas propostas adequadas às exigências do Edital.

RAFAEL SOARES MOREIRA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 08/11/2022) 393012-39252-2022NE800000
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO TPEU Nº 7-605/2022

TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO - PERMISSOR: DNIT -
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, por intermédio da
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, CNPJ: 04.892.707/0014-
25, neste ato representado pelo Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro,
THIAGO CARIM BUCKER, CPF: 951.***.***-91, nomeado pela Portaria n° 849 de
06/07/2022, do Ministro da Infraestrutura, publicada na pág. 40, seção 2, do Diário Oficial
da União de 07/07/2022, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas
pelo Art. 21 da Resolução n° 7, de 02/03/2021. PERMISSIONÁRIA: NEOENERGIA
ITABAPOANA TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A., com sede à Rua Ary Antenor de Souza, 321,
Jardim Nova América, CEP: 13.053-024, Campinas/SP, CNPJ: 28.439.049/0001-64. OBJETO:
A presente permissão de uso consiste no uso da faixa de domínio da rodovia federal BR-
356, para implantação de linha de transmissão de energia de 500kV em travessia aérea no
km 123+305, no segmento entre Campos dos Goytacazes e Cardoso Moreira/RJ no trecho
DIV MG/RJ - SÃO JOÃO DA BARRA, subtrecho ENTR BR-492(B) - ENTR BR-101(A)/RJ-194,
SNV 356BRJ0390, de acordo com o projeto LT-L-CMP2-MTUM-TR-A1-3017-1, aprovado
segundo a Resolução n° 7, de 02 de março de 2021. PRAZO: A permissão de uso terá a
duração de 10 (dez) anos consecutivos. PREÇO: A presente permissão do uso se celebrará
SEM ÔNUS por se enquadrar na condição de CONCESSIONÁRIO DE SERVIÇO PÚBLICO DE
ENERGIA ELÉTRICA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro, art. 12 da Lei
Federal n.º 10.233, de 2001, Decreto no 84.398 de 16 de janeiro de 1980. O projeto foi
analisado segundo a Resolução n° 7 de 02 de março de 2021 e o Manual de Procedimentos
para Permissão Especial de Uso das Faixas de Domínio de Rodovias Federais e Outros Bens
Públicos sob Jurisdição do DNIT. EFICÁCIA: O presente Termo terá eficácia a partir da data
de sua publicação, em extrato no Diário Oficial da União. PROCESSO: 50607.001145/2022-
91. Data da assinatura: 08/11/2022.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 419/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50607.000969/2022. , publicada no D.O.U de 10/10/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de Empresa para Execução de Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) na Rodovia: BR-356/RJ - Trecho: Divisa MG/RJ - São João da
Barra; Subtrecho: Divisa MG/RJ - Entrº RJ-234 (P/Penedo), Segmento: km 0,0 ao km 82,6.
Extensão total: 82,6 km, SNV 356BRJ0230/0350 sob a coordenação da Superintendência
Regional DNIT/RJ, segundo as condições e especificações previstas neste Termo de
Referência, por meio de licitação na modalidade pregão, na sua forma eletr Novo Edital:
09/11/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Uruguaiana Nº 174 -
8º Andar RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 09/11/2022 às 08h00 no

site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2022, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO LUIZ CORREIA
Superintendente Substituto

(SIDEC - 08/11/2022) 393019-39252-2022NE008000
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 390070

Número do Contrato: 808/2020.
Nº Processo: 50009.000262/2020-14.
Pregão. Nº 403/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: 2º
termo aditivo referente a 1ª adequação de quantitativos com reflexo financeiro
positivo com preços novos ao contrato 26 00808/2020.. Vigência: 03/11/2022 a
14/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.242.052,00. Data de Assinatura:
03/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 588/2022 - UASG 393013

Nº Processo: 50616.001519/2022-69.
Pregão Nº 345/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 01.567.432/0001-41 - SEGVILLE SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI. Objeto:
Prestação de serviços continuados de limpeza, higienização e conservação, com
fornecimento de mão de obra, material de consumo, assim como equipamentos,
ferramentas e utensílios adequados à execução destes, para atender às necessidades da
superintendência regional do dnit no estado de santa catarina, com disponibilização de
mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/11/2022 a 28/11/2023. Valor
Total: R$ 918.999,56. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 431/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50608.001052/2022. , publicada no D.O.U de 20/10/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para execução de tratamento (higienização,
planificação, restauro, acondicionamento e reendereçamento) do acervo de plantas e
mapas ferroviários da Extinta Rede Ferroviária Federal S/A, alocados na sede da
Superintendência Regional do DNIT, no município de São Paulo/SP, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos Novo Edital: 09/11/2022
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Eng. Ciro Soares de Almeida, 180
Jd. Andarai - SAO PAULO - SPEntrega das Propostas: a partir de 09/11/2022 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2022, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

DANIELLA CASTRO AGUIAR GUIMARAES CORREA
Chefe do Serviço de Licitações Substituta

(SIDEC - 08/11/2022) 393025-39252-2022NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393023

Número do Contrato: 912/2019.
Nº Processo: 50623.001300/2019-75.
Pregão. Nº 310/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 14.093.288/0001-09 - KBG CONSTRUTORA LTDA. Objeto: 4º termo aditivo de
adequação de quantitativos com reflexo financeiro positivo, devido à 2ª revisão de projeto
em fase de obras ao contrato 0912/2019-23 de execução dos serviços de manutenção
rodoviária (conservação / recuperação) do tipo PATO - plano anual de trabalho e
orçamento na rodovia BR-242/TO. Vigência: 07/01/2020 a 07/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 25.057.434,03. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 390084

Número do Contrato: 575/2020.
Nº Processo: 50018.000179/2020-36.
Pregão. Nº 177/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO DO AC - DNIT.
Contratado: 08.448.846/0001-09 - EB INFRA CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Reequilíbrio
econômico financeiro, em decorrência da elevação extraordinária e imprevisível dos custos
de aquisição dos materiais betuminosos, no período de outubro/2021 a julho/2022.
Vigência: 10/11/2022 a 19/08/2025. Valor Total para Reequilíbrio: R$ 135.434,06. Data de
Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 50840.000818/2018-46.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
06.984.836/0001-54 - INTELIGENCIA DE NEGOCIOS, SISTEMAS E INFORMATICA LTDA ..
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto formalizar a alteração subjetiva do
instrumento de contrato original, ocorrida em razão da incorporação da empresa de
planejamento e logística s.a -epl pela valec engenharia, construções e ferrovias s.a, quando
a empresa incorporadora passou a suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais
até então existentes da empresa incorporada, com fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081,
de 24 de maio de 2022 c/c art. 227, caput e seus parágrafos 1º e 2º, da lei nº 6.404, de
15 de dezembro de 1976, bem como deliberação das assembleias gerais de acionistas da
incorporadora e incorporada, realizadas em 30 de setembro de 2022, conforme a ata da
septuagésima nona assembleia geral extraordinária da valec e a ata da assembleia geral
extraordinária da epl. Data de Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 50840.100224/2020-59.
Dispensa. Nº 28/2020. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A..
Contratado: 17.709.052/0001-34 - SINGULAR TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. Objeto:
O presente termo aditivo tem como objeto formalizar a alteração subjetiva do instrumento
de contrato original, ocorrida em razão da incorporação da empresa de planejamento e
logística s.a -epl pela valec engenharia, construções e ferrovias s.a, quando a empresa
incorporadora passou a suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então
existentes da empresa incorporada, com fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de
maio de 2022 c/c art. 227, caput e seus parágrafos 1º e 2º, da lei nº 6.404, de 15 de
dezembro de 1976, bem como deliberação das assembleias gerais de acionistas da
incorporadora e incorporada, realizadas em 30 de setembro de 2022, conforme a ata da
septuagésima nona assembleia geral extraordinária da valec e a ata da assembleia geral
extraordinária da epl. Data de Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 50840.100213/2022-31.
Pregão. Nº 7/2022. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A .
Contratado: 12.531.678/0001-80 - GREEN HOUSE SERVICOS DE LOCACAO DE MAO DE
OBRA LTDA. Objeto: Formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato
original, ocorrida em razão da incorporação da empresa de planejamento e logística s.a


